



۲۰۱۹/۰۳/۱۶



پوهندوی آصف بهاند

د افغانستان پر ماشومانو او کوچنیانو باندې

د تاوتریخوالي سونامي

نهمه برخه

(د «مهسا» تښتونه او وژنه)

لومړۍ برخه



د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

په اوسنی زمانه کې له کوچنیانو سره د تاوتریخوالي څو غوره بیلګې چې د بشریت نامه ته یې تور داغ ګڼلی شو:

۱ - د سوریې په جګړه کې یو ماشوم په زخمې حالات کې ډاکټر ته وایي: زه به خدای ته ټولې خبرې وکړم چې څه روان دي.

۲ - د موسل په ښار کې یوه عراقی جینی په زخمې حالات کې منډې وهي کمره مین ته وایي: کاکا زما ویدیو مه کوه بی حجابه یم.

۳ - یو فلسطیني ماشوم د ډیری لورې په وخت کې خدای ته سوال کوي: ما ژر واخله که جنت ته لارم لږ څه خو به وخورم.

۴ - د افغانستان په جګړه کې د یو ماشوم لاس شدید زخمی وو، ډاکټر سره د لاس له پرې کیدو پرته بله لار نه وه. ماشوم ډاکټر ته وایي: ډاکټر صاحب د لاس پرې کیدو په وخت کې می لستونی مه پرې کوه نوري جامې نلرم.

۵ - او په پای کې زموږ «مهسا»، چې د اسارت او مرګ شیبو کې به زموږ «مهسا» څه ویلي وي؟

«له ماشومانو او کوچنیانو سره د تاوتریخوالي ستونزه» تر سرلیک لاندې د مقالو د خپرولو په پیل کې ما دې موضوع ته اشاره کړې وه چې:

زموږ په ټولنه کې د ماشومانو او کوچنیانو پر ضد تاوتریخوالی د یوې داسې سونامي حیثیت لري، چې زموږ د ټولني په یوې محسوسې او عیني ستونزې بدله شوی ده. دا سونامي هر نسل، هره لسیزه، هر کال، هره میاشت هره اونۍ، هره ورځ، هر ساعت، هر دقیقه او هره شیبه د سل گونو او زرگونو ماشومانو او کوچنیانو اوسنی او راتلونکی ژوند ځپي او د تباهی کندی ته یې سر له اوسه ور پوري وهي. خو اوس خبره نوره هم خرابه او داسې برید ته رسېدلې ده چې زموږ د ټولني له پاره د لمنې او تندي د تور داغ حیثیت لرلای شي.

د کوچنیانو او ماشومانو د ژوند د خونديتوب او هر اړخیز ښه کېدو په برخه کې چې په هېوادنۍ، سیمه ایزې او نړیوالې کچې څه ویل شوي او یا کوم قوانین وضع شوي دي؛ یوه سلنه هم د افغانستان د ماشومانو او کوچنیانو له پاره نه په پام کې نه نیول شوي دي او نه تطبیق شوي دي. کله، کله به چې ما د ځینو مقالو په پیل کې، په ترڅ کې او یا په پای کې لیکل:

د ماشوم د حقونو په رڼا کې،
که د افغانستان ټولنه، په ټول کې
و ارزول شي، داسې باید و ویل شي
چې زموږ ټولنه د ماشومانو او کوچنیانو له
پاره د مخکې پر مخ د یوه ریښتیني دوزخ حیثیت لري.

نو ځینو دوستانو به راته ویل چې:

«ته یو څه افراط کوي!»

ما به بیا ورو ورته وویل چې:

«ور به شي، خبر به شي!»

چې درباندي راشي، بیا به پوه شي.

اوس د «مهسا» د ژوند په بيه، د دې د كورنۍ د تلپاتې وېر په بيه او د افغان ټولني د هر ماشوم او د هغوی د كورنيو د دايمي ډار په بيه دا ثابته شوه چې زموږ ټولنه د ماشومانو او كوچنيانو له پاره د څه شي حيثيت لري؟

- د عادي نړۍ،

- د جنت،

- د برزخ،

- كه د دوزخ.

د «مهسا» تينتونې او بيا وژنې ته چې له هره اړخه وكتل شي، پايله به يې دا وي چې په ريښتيا زموږ ټولنه د ماشوم د حقونو په رڼا كې، په ټول كې د ماشومانو او كوچنيانو له پاره د مخكې پر مخ د يوه ريښتيني دوزخ حيثيت لري.

د وژنې تر بريده پورې تاوتریخوالي د څه ډول حالت زېږنده ده او له كومو خلكو او كوم ډول رژيم سره دا تاوتریخوالي راغی او پسي باب شو؟

د سرو، شنو، سپينو او تورو بدلونونو په پايله كې د افغانستان په نامه ټولنه بې څښته نغری شو او بې سرپوښه ديگي شو، هر څوك راغلل او د خپل ديگي د پخولو په پار يې په دې نغري كې د خپلې خوبني سون ټوكي كېښودل، په خپل ديگي كې چونچه وښوروله، د خپلې خوبني خواره يې پاخه كړل، څوك يې په خپله مخه ولاړل او څوك يې اوس هم د خپلې سپين سترگې او زموږ د ناپوهۍ پر اساس لا همدلته زموږ د وطن په وړاندو كوڅو او زموږ د فكونو په بويونو باغونو كې د حاكمانو په څېر چكر وهي.

موږ ته كه له خپلو رارسېدلي دي او كه له پرديو؛ ټول مو له خپلې ناپوهۍ، بېسوادي او په زړو ځنځيرو كې د پاتې كېدو په وجه رارسېدلي دي.

په دې را رسېدلو تاوانونو كې يو د «باور» د نشتوالي مساله ده. زر ځلې چې چا ته ووايي چې سبق، درس، تعليم هغه هسي په رنگارنگ غير علمي او نامنلو الفاظو داسې ځواب دركوي چې هم دې خندا ورته راځي او هم به ورته وژاري.

له بده مرغه چې د سياسيونو د عمدي او غير عمدي منفي عملونو او د استفاده جو خلكو د دايمي غولونو په وجه، زموږ په ټولنه كې بارو وژل شوی دی. دوی په دې نه پوهېدل او نه پوهېږي چې د باور وژل، د انسانيت وژل دي او پايله يې دغه حالات دي چې اوس يې خلك د ژوند په بيه پور ادا كوي. هيله ده چې باور ونه وژني، باور د ژوند مالگه او د وړاندې تگ يوه مهمه وسيله ده.

او په پای كې د جگړې سونامي او له هغې نه رازېدلې په لسگونو نورې سوناميگاني چې يوه په كې له ماشومانو او كوچنيانو سره د تاوتریخوالي ستونزه ده.

د لومړۍ برخې پای